libus, qui multi hujusmodi virtutibus præditi idolatra fuerunt.

PRÆDICATIO.

Inter multos errores quos Vvaldensibus impingit Eneas Sylvius, libro de origine Bohemorum, capite trigesimo quinto, is unus est, quo docent liberam esse cuicumque Christiano verbi Dei prædicationem, adeo ut quamvis à superiore sit prohibitus ne id agat, illum tamen posse prædicare verbum Dei asserunt. Verum Guido Carmelita in sua summa de hæresibus Vvaldensium errores recensens, namquam hujus erroris meminit. Eundem errorem postea docuit Joannes Vvicleph. Et hunc sequutus est Joannes Hufs, velut discipulus magistrum. Et quia posteriores hæretici, quo aliquid gloriæ inanis, quam maxime optant, capiari possint, præcedentium hæreticorum insaniam augere conantur, ideo hic Joannes Hufs hanc assertionem de libera verbi Dei prædicatione docens, dicit eum qui propter superioris prohibitionem desinit prædicare verbum Dei, esse eo ipso à Deo excommunicatum. Hanc sententiam damnat beatus Paulus, in epistola ad Romanos, (cap. 10.) dicens: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Arbitratur namque Paulus neminem posse juste officium prædicationis exercere, nisi id sibi mandatum fuerit, & ad illud exercendum missus fuerit. Et in epistola ad Hebræos, (cap. 5.) iterum ait: Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Et quamquam hoc loco Paulus de Pontifice loquitur, quia tamen Pontificis manus est popululum docere, prout ex multis Pauli locis constat: ideo non inconvenienter de prædicatore etiam dicitur, ut nullus eorum sumat sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Præterea, primi prædicatores Evangelii, quos Deus ad hoc elegit, ut in omnem terram exiret sonus eorum, vocati sunt à Christo Apostoli, hoc est, missi, ut ex nominis ratione quisque agnosceret, neminem prædicare debere, nisi ad hoc missus fuerit. Miratur autem, quem à superiore potestatem habente facultas prædicandi conceditur. Et magnus ille Joannes Baptista, quo inter natos mulierum non surrexit major, numquam prædicare ausus est, quousque sibi à Deo mandatum est. Sic enim ait Lucas: (cap. 3.) Anno quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam, &c. factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto: & venit in omnem regionem Jordanis prædicans baptismum penitentiam in remissionem peccatorum. Quæ verba interpretans Theophylactus, ait: Factum est autem verbum Domini super Joannem, ut discas illum non temere, neque citra vocationem ad testificandum de Christo prostruisse, sed divino motum spiritu. Per verbum intellige Spiritum Sanctum, vel mandatum Dei. Hæc Theophylactus. Et Joannes Evangelista (cap. 1.) hoc expressius de eodem Baptista refert: Fuit (inquit) homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut homines crederent per illum. Ecce Joannem Baptistam, qui non audet testari de lumine, nisi prius à Deo missus ad hoc fuisset: & non veniret superbi hæretici contra superioris præceptum, prædicare. Accedit ad hæc exemplar legis veteris, in qua hoc fuit perpetuo tenore servatum, ut nullus umquam ex sanctis Prophetis, quales fuerunt Elaias, Hieremias, Ezechiel, & ceteri similes, populo prædicarent, nisi postquam ad id faciendum fuissent à Deo missi. Sed neque Moyses ipse qui Israelitici populi dux &

legifer fuit, umquam divina ad popululum mandata, nisi Deo prius id sibi præcipiente, explicare fuit ausus. Et ob hanc causam, Pseudoprophetas, qui propria voluntate sine Dei mandato se ad prophetandum iniecerunt, reprehendit Dominus per Hieremiam Prophetam, (cap. 24.) dicens: Non misi eos, & non præcepis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, & divinationem fraudulentam, & seductionem cordis sui prophetant vobis. Et iterum per eundem Prophetam in alio capite, ait: Non mittebam Prophetas, & ipsi currebant: non loquebar ad eos, & ipsi prophetant. Et isti tales sunt illi de quibus Christus Salvator noster locutus est, quum dixit: (Joann. 10.) Omnes quotquot ante me venerunt, fures sunt & latrones. Quæ verba interpretans Theophylactus super Joannem, ait: Diligenter attende verbum ipsum. Quicumque venerunt, inquit, non quicumque missi sunt. Nam Prophetæ quidem missi advenierunt: pseudoprophetæ autem, quales & seductores illi dicti, à nullo missi venerunt, sicut & Dominus dixit: Ego non mittebam eos, & illi currebant. Hæc Theophylactus. Et hæc interpretationi consentit Beda super Joannem, sic dicens: Per se venerunt: quia per eum missi non fuerunt, dicente Apostolo: (Rom. 10.) Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Et quia per se venerunt, & non sunt ab eo missi, fures sunt & latrones. Nam ante adventum Christi, falsi fuerunt in populo Dei Prophetæ, falsi Doctores: sicut post adventum Cillius sub nomine Christiano quamplurimi fuerunt falsi Doctores: nec Doctores, sed seductores. Hæc Beda. Illi ergo qui ad prædicandum missi non sunt, sed per se venerunt, ut Salvator noster ait, fures sunt & latrones. Fures inquam, quia veritate auditores spoliaverunt, & postea eorum animas occiderunt, ad errores & vitia seductionibus suis illas trahentes. Nullus ergo Apostolus, nisi qui missus est: nullus etiam prædicator verus, nisi cui prædicationis officium commissum est. Unde beatus Hieronymus, libro primo commentariorum super epistolam ad Galatas, caput principium, sic ait: Ad distinctionem itaque eorum, qui mittuntur ab hominibus, & sui, qui sit missus à Christo, tale sumpsit exordium: Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem Apostolus autem, hoc est, missus. Et parum infra: unde & nos possumus colligere Joannem, quoque Baptistam, & Prophetam, & Apostolum appellandum: siquidem ait scriptura: fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes. Et paucis interjectis subdit: Quatuor autem genera Apostolorum sunt. Unum, quod neque ab hominibus est, neque per hominem, sed per Jesum Christum, & Deum Patrem. Aliud, quod neque à Deo, neque per hominem. Tertium, quod ab homine, non à Deo. Quartum, quod neque à Deo, neque per hominem, neque ab homines, sed à semetipso. De primo genere potest esse Elaias, & ceterique Prophetæ, & ipse Apostolus Paulus, qui neque ab hominibus, neque per hominem, sed à Deo Patre, & Christo missus est. De secundo Jesus filius Nave, qui à Deo quidem est Apostolus constitutus, sed per hominem Moysen. Tertium genus est, cum hominum favore & studio aliquis ordinatur: nunc videmus plurimos, non Dei judicio, sed edempto favore vulgi in Sacerdotium subrogari. Quartum est pseudoprophetarum, & pseudoapostolorum, de quibus Apostolus: (2. Cor. 11.) Iliusmodi (inquit) pseudoapostoli, operarii iniquitatis, transfigurantes se in Apostolos Christi, qui dicunt: hæc dixit Dominus, & Dominus non misit eos. Hæc beatus Hieronymus. Ex cuius verbis patet illum non dici Apo-

stolum, sed pseudoapostolum, qui nec à Deo, neque ab hominibus electus est, sed ipse se ingerit, & officium prædicationis usurpat. Si autem hæreticus dicat se à Deo ad prædicandum missum, quemadmodum Paulus qui nec ab homine, neque per hominem Apostolus factus est, sed à Deo: tunc oportet ut hæreticus miraculis & signis ostendat se missum à Deo. Nam Moyses coram Pharaone miraculorum claritate probavit se missum fuisse à Deo. Et quum Christus misit Apostolos ad prædicandum, prius dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, & curarent omnem languorem & omnem infirmitatem. (Matth. 10.) Rursum, ut ex sacris litteris constat, prædicatio verbi Dei interdicta est etiam scientibus illud, quam aliqua causaurgeret pto aliquo tempore & loco. Quoties ergo talis subest causa, libere impediatur aliquis ne verbum Dei prædicet. Ipse enim veritatis magister, cum Apostolos suos ad prædicandum misit, prohibuit illis ne in viam Gentium irent. Hujus autem prohibitionis causam assignat Hieronymus super Marthæum, dicens: Oportet primum advenire, tum Christi nuntiare Judæis, ne justam haberent excusationem, dicentes se Dominum ideo rejecisse, quia ad Gentes & Samaritanos Apostolos misit. Hæc Hieronymus. Ecce unam justam causam, propter quam juste potest aliquis prohiberi ne in aliquo loco prædicet, ut videlicet ne per talem prædicationem in tali loco, desinat prædicare aliis quibus magis tenetur. Nam si quis pastor animarum, dimissis propriis ovibus, quibus ex officio tenetur prædicare, ad alium locum accedit ut prædicet, juste potest ibidem prohiberi, ut vel sic prohibitus ad proprias oves recurrat. Potest etiam esse alia causa justæ prohibitionis, ne videlicet verbum Dei prædicatum tali loco aut tali tempore, ab audientibus contemnatur. Sancti enim Paulus & Timotheus prohibiti sunt à Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia: & cum volebant in Bithynia prædicare, non permittit eos Spiritus Jesu. (Act. 16.) Et hujus prohibitionis causam reddidit Beda super actus Apostolorum, dicens: Qui novit corda Deus, beneficium gratia doctorem ab Asia removit: ne si sanctum eam daretur, error cordis iniqui de contempta prædicatione judicaretur. Hæc Beda. Quoties ergo apparet verbum Dei fore ab auditoribus contemnendum, tunc juste prædicatio verbi Dei potest à superiore prohiberi. Multis autem modis contingere potest ut verbum Dei contemnatur. Aliquando enim contemnitur propter solam auditorum malitiam & duritiam. Aliquando etiam ipsius prædicatoris malitia est causa quod verbum Dei contemnatur. Nam ut dicit beatus Gregorius, cuius vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur. Quapropter quum publica est mala vita prædicatoris, tunc superior juste potest eum prohibere ne prædicet: imo injuste facit, si non prohibet, ne occasione malæ vite prædicatoris, verbum Dei vilipendio habeatur. Peccator enim dicitur Deus: Quare tu enarras justitias meas per os tuum? (Ps. 49.) Aliquando etiam contemptus paratur sine malitia prædicantis aut audientis, sed propter etatem ipsius docentis. Nam juvenes, eo quod minus experti sunt, non sunt apti ad docendum, sed bene ut doceantur. Si ergo puer aut adolescens doceret, ejus doctrina à vulgo contemneretur, quoniam indoctum vulgus non tam considerat quid, quam à quo dicatur. Quapropter Christus qui parvulus natus summa erat sapientia, ante tamen tricimum sue ætatis annum prædicare noluit, ut Lucas testatur cap. 3. & prædicator illius Joannes Baptista illa eadem ætate prædicare

cepit: quoniam illa est ætas perfecta, in qua maxime omnes hominis vires pollent. Et hinc, quantum ego existimo, factum est ut Ecclesia decreverit Episcopos quibus ex officio prædicare competit, non ostendari ante tricimum ætatis annum. Illos ergo propter quorum parvam ætatem verisimile est verbum Dei fore contemnendum, juste potest superior à prædicatione arcere, ne verbum Dei potest contempni. Unde beatus Gregorius in pastoralis excludit juvenes & imperfectos ab officio prædicationis, dicens: Admonendi sunt, ut considerent quod conceptas soboles fœminæ si priusquam bene formentur, proferunt, nequaquam domos, sed tumulos replent. Hinc est quod ipsa veritas, quæ repente quod vellet roborare, potuisset, ut exemplum sequentibus daret, ne imperio, facti prædicare præsumerent: postquam plene de prædicationis virtute instruxit, illico adjunxit: (Luc. 23.) Vos autem sedete in civitate donec induamini virtute, ex alto. Hæc Gregorius. Tertia adhuc potest assignari causa, & omnium maxima, propter quam prædicatio verbi Dei potest, immo debet à superiore alicui interdici, si talis videlicet prædicatione sua Ecclesiam scandalizat, & illam conturbat. De his Apostolus Paulus Galatis scribens, cap. 1. ait: Sunt aliqui qui vos conturbant, & volunt convertere Evangelium Christi. Et postea circa finem epistolæ de talibus sententiam ferens, ait: (Galat. 5.) Utinam abscondantur qui vos conturbant. Et Sapiens in libro Proverbiorum, cap. 21. ait: Ejice derisorem, & exibit cum eo jurgium. Quæ verba interpretans Beda super Proverbia, ait: Ejice (inquit) hæreticum quem corrigere non potes de Ecclesia, & cum illi libertatem prædicandi abutaberis. Catholice paci auxilium præstas. Hæc Beda. Bæce multas causas propter quas potest juste prohiberi alicui prædicatio verbi Dei. Et generaliter loquentes (ut jam ostendimus) dicimus neminem juste prædicare posse, nisi à Deo aut ab homine potestatem habente ad hoc missus fuerit, ut nemo assumat sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Melius ergo quam isti hæretici de prædicatione verbi Dei sentiens beatus Franciscus Minorum institutor, talia fratribus suis in sua regula mandat: Fratres (inquit) non prædicent in Episcopatu alicujus Episcopi: dum ab eo illis fuerit contradicendum. Et generaliter nullus fratrum audeat populo prædicare, nisi à ministro generali hujus fraternitatis fuerit examinatus & approbatus, & ad officium sibi prædicationis concessum. Hæc beatus Franciscus. Hæretici tamen cum valde ab humilitate beati Francisci distarent, longissime etiam ab illius sententia separati sunt. Demum in Concilio Constantiensi hæc ascriptio damnata est: Nam ex 45. articulis Joannis Vviclephi, quos Concilium Constantiense sessione octava damnavit, tertiusdecimus sic ait: Illi qui dimittunt prædicare sive audire verbum Dei propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, & in die judicii traditores Christi habebuntur. Et quartusdecimus articulus sic dicit: Licet alicui Diacono vel Presbytero prædicare verbum Dei absque auctoritate Sedis Apostolicæ vel Episcopi Catholici. Qui duo articuli simul cum aliis ejusdem Joannis Vviclephi una super omnes lata sententia ibidem damnati sunt. Et in eodem Concilio, sessione decimaquinta damnati sunt plures articuli Joannis Hufs, ex quibus tres sunt qui hanc damnatam doctrinam tuantur, videlicet viceprimus, & vicesecundus, & vicequintus. Adversus hanc hæresim scripsit Thomas Vvalden, in primo, tomo doctrinalis fidei antiquæ. Et nos etiam ad-

versus eam plura dicemus infra in titulo de Sacerdotio, hæresi prima.

PRÆSCIENTIA.

Inter multos errores quos Guido Carmelita tribuit Albanensibus, unas est ad hanc rem pertiœns. Dicunt enim Deum non præscire ex se aliquod malum, sed per adversarium suum, scilicet dæmonem. De quo autem malo illi intelligant, Guido non expressit. Duplex enim esse malum sacra docet scriptura. Nam est malum quod dicitur peccatum sive culpa: & hoc notissimum est malum. Est etiam malum quod dicitur pœna, de quo per Esaiam Prophetam cap. 45. Deus loquens, ait: Ego Dominus, & non alter: formans lucem, & creans tenebras: faciens pacem, & creans malum. Malum hoc dixit bellum, non quod per se malum sit, sed quia incommodum est illis qui bellum sustinent. De utroque Jonas Propheta loquitur, qui describens quo pacto Ninivite ad illius prædicationem penitentiam egerint, cap. 3. ait: Et vidit Deus opera eorum, quoniam conversi sunt de via sua mala, & miserus est Deus super malitiam quam locutus fuerat, ut faceret eis, & non fecit. Quo loco constat duplicem malitiam designari. Cum enim dixit, conversi sunt de via sua mala, malum culpæ indicavit. Dicens autem, miserus est Deus super malitiam quam locutus fuerat ut faceret eis, malitiam pœnæ apertissime intellexit. De quo autem malo Albanenses intelligant Deum illum non præscire, Guido non expressit. De quocumque tamen malo loquantur, constat illorum sententiam esse hæreticam, & in Deum blasphemam. De malo utroque apertissimum est testimonium quod ipsemet Deus Moysi dixit, (Exod. 6.) eam illum ad Pharaonem mitteret. Sed ego scio (inquit ille) quod non dimittet vos Rex Aegypti ut eatis, nisi per manum validam: extendamque manum meam, & percussuram Aegyptum in cunctis mirabilibus meis quæ facturus sum in medio eorum. In quibus verbis & peccatum regis prædixit, & plagas, quibus percussurus erat ille, & populus ejus. Utrumque ergo malum præscit Deus. De malo culpæ apertissimum est quod Joannes ait: Sciebat enim ab initio Jesus qui essent credentes, & quis traditurus esset eum. (Joan. 6.) Vides hic Christum ab initio præscivisse Judæ traditionem, quæ non leve fuit malum. De malo pœnæ tot sunt prophetarum vaticinia, quibus populo prædixerunt mala, ut ea enarrare non sit opus, sed illud satis est ad hanc hæresim revincendam, quod Lucas Evangelista de Christo Salvatore nostro loquens, cap. 19. ait: Ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam, dicens: Quia si cognovisses, & tu: & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis: quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui: & circumdabunt te, & congyssabunt te undique: & ad terram proferent te, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem: eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ. Ecce quot plagas, quæ mala sunt, Christus prædixit: quas illum præscivisse, eventus qui postea secutus est, demonstravit. Quod autem Albanenses dicunt Deum per adversarium suum, videlicet dæmonem, præscire mala, tam aperta est blasphemiam, ut adversus eam disputare dedignemur. Nam quæ conventio lucis ad tenebras? Quæ conventio Christi ad Belliam? Quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, & retribuatur ei? (1. Cor. 6.) Et apud Job: Numquid Deum doceret quisquam scientiam, qui excelsos judicat? Pejores

sunt isti quam Pharisei illi qui Christo exprobarunt, quod in Beelzebuth principe dæmoniorum eiecisset dæmonium. (Luc. 11.) Sed hoc non passus est Christus, multo ergo minus tolerasset Albanenses, si illi dixissent quod dæmone docente Deus aliquid præsciat. Nec opus est ut in tam aperta blasphemiam prosternamus tempus teramus, quoniam non puto esse aliquem Christo innotuit, cui hæc irreperere possit cogitatio. Nam quamvis illam Albanensibus tribuat Guido, nescio tamen an illi in hac parte fidam.

PROPHETIA.

De hac re est una satis impia hæresis, quæ dum prophetis detrahit, Deum blasphemat. Apelles enim dixit prophetas contrario spiritu fuisse inspiratos, & ideo contraria dixisse. Quapropter dicebat prophetas esse falsas, nihilque in illis esse veritatis, eo quod seipias (ut dicebat) arguant, & sibi ipsas adversantur. Quia ergo Apelles in prophetis reperiebat aliqua quæ in speciem pugnare videbantur, quæ ille conciliare nesciebat, non est veritus prophetis impingere mendacium. Et cum contrarias sibi metipsis doceret esse prophetas, & contraria ad eodem esse non possent, ut hunc errorem facilius uereri posset, in alium pejorem lapsus est, dicens duo esse rerum principia, à quibus duobus inrer se diversis aut diversis Prophetas dicebat fuisse inspiratos, ut contraria dixerint. Hæc ex Eusebio libro quinto historię Ecclesiasticę capite duodecimo. Cum hæc hæresis duos simul provocat errores, de uno solo est non differendum. Nam quod tantum sit unicum omnium principium, supra jam convicimus in titulo de Deo, hæresi prima. Illo enim loco adversus Apellem & alios hæreticos ostendimus ex sacris litteris Dei unitatem. Superest ut alium hujus hæresis errorem rejiciamus, quo docetur, prophetas falsa docuisse, & sibi invicem contraria dixisse. Et certe non est operosum hunc errorem rejicere, quoniam apertissima sit in Deum blasphemiam. Quis enim dubitat supremam esse blasphemiam, Deo impingere mendacium? At qui dicit prophetas docuisse falsa, illam falsitatem in Deum rejicit, qui prophetas, ut sic loqueretur, inspiravit. Locutus est enim Deus (ut ait Zacharias apud Lucam cap. 1.) per os Sanctorum qui à seculo sunt Prophetarum ejus. Et Propheta Regius testatur (Psal. 44.) linguam suam esse calammum scribæ velociter scribentis, hoc epitheto Spiritum Sanctum designans, cujus gratia (ut Ambrosius ait) tarda molimina nescit. Nullus est autem adeo demens, ut falsitatem scripturæ calamo tribuat, & non potius scriptori qui calammum movit. Si ergo Deus est scribæ, & propheta calamus, ea quæ Propheta docuit, Deo potius tribuenda erunt, quam Propheta: quo fiet ut si Propheta aliquis falsa docuit, ut Apelles ait, Deus falsitatis sit arguendus, & non Propheta. Absit ut in tantam blasphemiam quis incidat, ut Deum mendacem dicere præsumat. Præterea beatus Paulus in ea quæ est ad Hebræos epistola cap. 1. ait: Multipharicam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, &c. Ecce vides Paulum asserentem Deum fuisse loquutum ore Prophetarum. Et beatus Petrus 2. 1. ait: Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati loquuti sunt Sancti Dei homines. Ecce Prophetas unico Spiritu, videlicet Sancto, inspiratos, & per illius inspirationem loquutos. Sic inspirati non magis mentiri sunt quam Deus, cujus inspiratione loquebantur. Neque opus est ut adversus tam apertam blasphemiam amplius contendamus.

PURGATORIUM.

Secunda hæresis docet Prophetas fuisse arreptitios, non intelligentes ea de quibus loquebantur. Hujus hæresis auctor fuit Montanus, quem postea sequutus est in hac parte Priscillianus. Hoc enim illi tribuit Bernardus de Lutsemburgo in suo catalogo hæreticorum. Non enim apud aliquem alium qui de hæresibus scripserit, invenio Priscillianum fuisse de hac re notatum. Neque ipse Bernardus Lutsemburgo dicit, quo testimonio fretus hoc tribuerit Prisciliano. Hæc hæresis apertissime convincitur per id quod habetur in primo libro Regum cap. 9. Qui enim Propheta dicitur hodie, vocabatur olim videns. Si Propheta est videns, qui fieri potest ut non sit etiam intelligens? Tanta est enim notitia quam Prophetæ habent de illis rebus quas prophetizant, ut proxima sit illi notitiæ quam usitata voce intuitivam vocant: & propter hæc causam Prophetæ appellati sunt videntes, & ipsæ eorum prophetiæ vocantur visiones. Esaias siquidem hoc nomine suam appellat prophetiam cap. 1. dicens: Visio Esaiæ filii Amos. Et eodem modo loquitur Ezechiel Propheta cap. 1. dicens: Visiones Dei vidi. Et propheta Nahum Propheta cap. 1. tale habet initium: Liber visionis Nahum. Et de hac Prophetarum visione dicitur in Daniele cap. 10. Intelligentia opus est in visione. Quo fit, ut qui non intelligit quæ dicit, Propheta non sit dicendus, quamvis prophetiam aliquam dicat. Nam corpus Helisæ mortuum prophetavit, sicut de illo narrat Ecclesiasticus cap. 48. nullus tamen sanæ mentis dicit, corpus illud mortuum fuisse Prophetam. Præterea, si Propheta fuerit arreptitius, non intelligentes quæ loquebantur, fieri oportet eorum prophetias non fuisse à Deo, quoniam (ut est apud Job cap. 32.) Inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Ex quibus verbis aperte convincitur, ut si Propheta non fuerit intelligens, non fuerit etiam inspiratus à Deo. Quod si inspirati sunt à Deo, intelligentes etiam eos fuisse oportet, quia inspiratio omnipotentis dat intelligentiam. Deinde beatus Paulus in prioris epistola ad Corinthios cap. 14. apertissime docet Prophetas esse intelligentes. Nam eum solum beatus Paulus cenit appellandum Prophetam, qui ea quæ loquitur sciet interpretari & exponere ad auditorum utilitatem & ædificationem. Sic enim ait: Qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem & exhortationem & consolationem. Qui loquitur lingua, semetipsum ædificat. Qui autem prophetat, Ecclesiam ædificat. Volo autem vos omnes loqui linguis: magis autem prophetare. Nam major est qui prophetat, quam qui loquitur linguis: nisi forte interpretatur ut Ecclesia ædificationem accipiat. Ecce vides eum à Paulo appellari Prophetam, qui ea quæ loquitur, interpretari valet ad Ecclesiæ ædificationem. At fieri non potest ut intelligens non sit, qui est interpret. Accedit ad hæc, quod de aliquibus Prophetis scriptura sacra apertissime testatur eos intellexisse ea quæ prophetabant. De Prophetâ siquidem Daniele cap. 1. dicitur quod dederit illi Deus intelligentiam omnium visionum & somniorum. Et Propheta Ezechiel describens eam visionem qua vidit Cherubin ambulantiæ juxta rotas cap. 10. ait: Intellexi quia Cherubin essent. Propheta testatur se intellexisse, & non veretur Montanus & Priscillianus dicere illos non intellexisse. Justus est ergo ut credamus hos hæreticos fuisse arreptitios, & à dæmone agitados: Prophetas autem, quos Deus inspiravit, optime intellexisse ea quæ prophetabant: adeo ut propter excellentem quam habuerunt notitiam intuitivæ proximam, videntes sint appellati.

Nus ex notissimis erroribus Græcorum & Armenorum est, quo docent nullum esse Purgatorium locum, in quo animæ ab hac luce migrantes purgentur: à sordibus quas in corpore contraxerant, antequam in æternâ tabernacula recipi mereantur. Græcos & Armenos innotuit sunt in hac parte Vvaldenses. Joannes autem Vvicleph est alibi semper Vvaldensium errores suscipiat & tuteur, de hac tamen re à nullo male audit nisi à Fratere Bernardo de Lutsemburgo, qui in quodam opusculo de Purgatorio quod adiecit in fine catalogi hæreticorum, hunc errorem impingit Joanni Vvicleph, & Joanni Hufs. Concilium tamen Constantiense in quo damnatus est uterque, neutrum de hoc errore putavit. Et Thomas Vvalden, qui diligentissime omnes Joannis Vviclephi errores investigavit, numquam hujus meminit ut illi impingeret. Crederem tamen facile Joannem Hufs ita sensisse, ut nullum esse Purgatorium ignem doceret, quoniam Bohemus qui ab hoc Joanne Hufs fuerunt seducti, hunc errorem (ut dicitur) hucusque pertinaciter teneant. Demum Lutherus hoc nostro seculo est purgatorium fateatur, negat tamen illud ex sacris litteris ostendi posse. Qua in re valde miror qualiter suæ sententiæ fuerit oblitus, quæ docet nihil esse credendum quod non possit aperte ex sacris litteris colligi. Si sacre literæ non docent Purgatorium, quare tu Lutherus illud credis? Aut quam rationem reddes alicui petenti de hac quæ in te est fide? Petrus siquidem Apostolus præcipit, ut parati simus ad satisfactionem omni poscenti reddere rationem de ea quæ in nobis est fide. (1. Petr. 3.) Nam si credis aliquid quod nullo scripturæ sacre testimonio roborari potest, merito juxta tuam sententiam, judicaberis levis corde, percipies eum juxta tuam doctrinam Ecclesia non possit aliquem cogere ad credendum, nisi illa quæ sunt expressa in sacra scriptura. Ne ergo nos, sicut Lutherus, leves corde judicemus, credentes Purgatorium esse post hanc vitam, oportet ut rationem reddamus de ea quæ in nobis est fide. Primo ergo hoc esse oportet manifestissimum, in illa futura beatitudine nullam esse maculam, nullas etiam esse sordes. Hoc enim Esaias Propheta testatur aperte cap. 35. dicens: Via sanctorum vocabitur, non transibit per eam pollutus. Cui consentit Joannes in Apocalypsi cap. 21. Non intrabit (inquit) in eam aliquid coinguinatum. Civitas enim illa sancta est sponsa illa, quam, juxta Paulum (Ephes. 5.) sponsus ejus Christus sanctificavit, mundans eam lavacro aquæ in verbo vite, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam neque rugam, aut aliquid hujusmodi. Nam quod Ecclesia nullam habeat maculam aut rugam, tunc solum implebitur, quando ipsa erit beata, non autem in hac vita, in qua quotidie orantes, dicere debemus: (Math. 6.) Dimitte nobis debita nostra. De illa enim sola sponsa testatur Augustinus quod sit sine macula, libro vigesimo de Civitate Dei, capite vigesimoquinto, & in lib. de hæresibus ad Quodvultdeum, cap. 88. Et beatus Hieronymus in commentariis super Hieremiam, exponens. 31. cap. Hieremias, circa finem capituli idem docet. Ex his ergo convincimus fore necessarium, ut nulla anima quæ aliquam habuerit maculam aut rugam, intrare in gloriam cœlestem antequam à tali macula mundetur. Aut multæ sunt animæ quæ descendentes ab hoc sæculo, plurimas habent peccatorum venialium sordes, quas nunquam dum hic viverent, mundaverunt. Tales autem animæ non

descendunt in infernum, quoniam nullus in charitate decedens propter sola venialia perpetuo damnatur. Nec ad gloriam ascendunt, quoniam a sordibus peccatorum venialium nondum sunt mundatæ. Ergo oportet dare tertium locum, in quo animæ illæ recipiantur quousque sint tamquam aurum in fornace mundatæ, ut sic purificatæ, possint intrare in illam civitatem sanctam Hierusalem, in quam nihil cohinguntur intrat. Præterea supra docuimus, in titulo de penitentia, post peccatum dimissum restare aliquam poenam tolerandam pro punitione peccati, ut aliquo modo Deo satisfaciat peccator pro debito ad quod ex peccato tenebatur. Si ergo aliquis decedat post peccatum dimissum, pro quo adhuc non satisfecit, percontari oportet hos hæreticos, quo vadat talis anima cum primum separatur à corpore. Non est certe æquum, neque decens misericordiam divinam, ut descendat ad inferos propter peccatum, quod jam illi dimissum est. Neque etiam est iustum, ut intrer gloriam cælestem, cum nondum pro suo peccato satisfecerit, nec pro illo iustas luerit poenas. Nam sicut nullum est bonum suo præmio frustratum, ita nullum est malum, quod non oporteat esse punitum: esset autem malum absque punitione, si quis post peccatum dimissum, pro quo non fuit in hac vita punitus, statim post mortem intraret in gloriam. Et certe (ni fallor) etiam si nullum esset scripturae sacre testimonium ad probandum purgatorium: ex his duabus collectionibus quas modo protulimus, apertissimis convinci posset. Sed ut clarius veritas fidei omnibus pateat, oportet ut aliqua scripturae testimonia proferamus. Apud Esaiam (cap. 4.) legimus, quod abluet Dominus sordes filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem lavabit de medio ejus in spiritu iudicii, & in spiritu ardoris. Et Malachias Propheta (cap. 3.) ait: Ecce venit, dicit Dominus exercituum, & quis poterit cogitare diem adventus ejus? & quis stabit ad videndum eum? Ipse enim quasi ignis constans, & quasi herba fullonum. Et sedebit constans & emundans argentum, & purgabit filios Levi, & colabit eos quasi aurum & quasi argentum, & erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia. Ex quibus verbis satis aperte colligitur esse aliquas purgatorias poenas, in quibus animæ purgantur. Quod si quis forte dicat, illa Malachiae verba esse intelligenda de illa purgatione, quæ fiet in die iudicii, in quo boni purgabuntur per hoc quod separabuntur à malis: hoc non ita esse, verba ipsius Malachiae ostendunt, quibus ait: Colabit eos quasi aurum, & quasi argentum, & erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia, & placebit Domino sacrificium Juda & Hierusalem. Quibus verbis Propheta docet eos qui mundabuntur, Domino oblaturus sacrificia iustitiæ, hoc est seipos jam iustificatos. Tunc enim ipsi erunt hostiæ Deo gratissimæ. Et ne quis miretur, quod hæc de igne purgatorii nos interpretari sumus, legat beatum Augustinum, lib. 20. de Civitate Dei, cap. 25. Nam illo loco per hæc duo testimonia idem pater credit, posse convinci esse purgatorias poenas post hanc vitam. Rursum, ipse veritatis magister apud Mattheum, (cap. 12.) ait: Quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro. Quibus verbis satis aperte innuit aliquas esse culpas, quæ in alio sæculo remittuntur. Nam si nulla culpa in alio sæculo remittitur, quid opus erat addere, neque in futuro? Satis enim erat dicere, non remittetur ei in hoc sæculo. At cum nullum verbum fuerit otiose, aut frustra dictum à Christo, convincitur

inde illam particulam esse additam, propterea quod aliqua culpa in hoc sæculo omnino dimittantur: aliæ videlicet veniales dimittantur in alio sæculo, cum pro illis in hac vita non fuerit satisfactum. Hoc testimonio utitur beatus Gregorius ad probandum purgatorium, libro 4. Dialogorum, cap. 39. Eodem utitur beatus Bernardus, sermone 66. super Cantica, adversus quosdam hæreticos qui se dicebant Apostolicos, negantes purgatorium. Deinde postquam beatus Paulus dixerat (1. Cor. 3.) Christum esse fundamentum, statim subiungit: Si quis autem superedificat supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, unusquisque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur: & unusquisque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Ex quibus verbis satis aperte colligitur purgatorius ignis. Nam quod ait, si cuius opus arserit, detrimentum patietur, non potest intelligi de peccato mortali nondum in hac vita dimisso, quoniam statim subiungit, ipse autem salvus erit. At qui in inferno sunt, nunquam salvabuntur. Alius ergo est locus in quo detrimentum patiuntur animæ, & postea salvantur. Illum nos appellamus purgatorium ignem. Quod si quis concedens locum purgationis, neget in eo esse ignem, sed animarum detrimentum, quod patiuntur, dicens solum esse privationem visionis divinæ, attendat quid dicat Paulus: Si cuius opus (inquit) arserit, detrimentum patietur. Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Ecce iam audis ignem, in quo patitur detrimentum is qui salvandus est. Verum ne quis non incutiat, quod scripturam istam perperam simus interpretari, alio eam detorqueutes, quam oporteat, duos, aut tres proferam scripturae sacre clarissimos interpretes, quos in hac parte sum imitatus. Et primo in medium produco Origenem, qui homilia sexta super exodum, pertractans illum Pauli locum, postquam dixerat per ligna, fenum, & stipulam intelligi triplicem malorum viam, sic ait: Idcirco qui salvus fit, per ignem salvus fit: ut si quid forte de specie plumbi habuerit admixtum, id ignis decoquat & resolvat, ut efficiantur omnes aurum bonum, quia aurum terræ illius bonum esse dicitur, quæ habituri sunt sancti: & sicut fornax probat aurum, sic homines iustos tentatio. (Eccles. 27.) Veniendum est ergo omnibus ad ignem, veniendum est ad confortium. Sedet enim Dominus & constat, & purgat filios Levi. Sed & illuc cum venitur, si quis multa bona opera, & parum aliquid iniquitatis attulerit: illud parum tamquam plumbum igne resolvitur, ac purgatur, & totum remanet aurum purum. Et si quis plus illud plumbi detulerit, plus exurit, ut amplius decoquatur, ut & si purum aliquid fit aurum, purgatum tandem refideat. Quod si aliquis illuc totus plumbeus venerit, fiet de illo hoc quod scriptum est: (Exod. 15.) Demergetur in profundum, tamquam plumbum in aqua validissima. Hæc Origenes. Beatus Augustinus in Enchiridio ad Laurentium, postquam locum illum Pauli exposuerat de igne tribulationis in hac vita, capite sexagesimonono, sic ait: Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est, & utrum ita sit, queri potest, & autem inveniri, aut lateat nonnullos fideles pro ignem quemdam purgatorium, quanto magis minusve bona presentia dilexerunt, tanto tardius citiusque salvari: non tamen tales, de quibus dictum est, quod regnum Dei non possidebunt, nisi convenienter poenitentibus eadem

crimina remittantur. Hæc Augustinus. Et multo diffusius hunc Pauli locum pertractat, & interpretatur de igne purgatorii, sermone quarto de commemoratione animarum, qui habetur inter sermones de sanctis. Beatus Hieronymus in fine decimoctavi libri commentariorum super Esaiam, sic ait: Sicut diaboli, & omnium naturarum & impiorum, qui dixerunt in corde suo, non est Deus, credimus æterna tormenta: sic peccatorum, atque impiorum, & tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt, atque purganda, moderata, tam arbitramur & mixtam clementiæ sententiam iudicis. Hæc Hieronymus. Beatus Gregorius, libro 4. Dialogorum, capite tricesimonono hunc Pauli locum, etiam citat ad probandum purgatorium ignem. Accedit ad hæc universalis Ecclesiæ consuetudo ab ipsis Apostolis derivata, & usque ad hæc tempora servata, per quam semper inter Missarum solemnia Sacerdos pro defunctis orat Deum, & pro illis offert Deo sacrificium. Non autem orat pro illis qui jam Deo quiete fruuntur, quoniam illi non indigent nostris orationibus, nec possunt etiam per illas ullo pacto juvari. Neque etiam orat pro illis qui sunt in inferno, quoniam frustra oraret, cum in inferno nulla sit redemptio. Vicinismus ergo, ut ille oret pro his qui sunt in purgatorio. Et hæc Ecclesiæ consuetudo vixit tantum est momenti ad probandum purgatorium, ut etiam si scripturae testimonium deesset ad illud probandum, hæc sola, juxta Augustini sententiam, sufficeret. Nam in libro de cura pro mortuis agenda, postquam offenderat ex scripturis sacris prodesse defunctis ea suffragia, quæ post mortem eorum fiunt, sic ait: Si nusquam in scripturis veteribus omnino legeretur, non parva hæc consuetudine claret auctoritas, ubi in precibus Sacerdotis, quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum etiam habet commendatio mortuorum. Hæc Augustinus. Omnia ergo illa testimonia quæ convincunt suffragia, quæ pro defunctis post eorum mortem fiunt, posse illis prodesse, etiam convincunt & apertissime ostendunt purgatorium; quoniam soli in purgatorio existentes possunt nostris orationibus, aut aliis suffragiis juvari. Quapropter ad illud mittimus lectorem, videlicet ad titulum de suffragiis, ut eo loco capiat quæ hic defuncti testimonia. Illo enim loco proferemus Concilii Cartaginensis decretum, quod huic negotio apertissime convenit. Denique Concilium Florentinum sub Eugenio quarto celebratum, ad quod Græci, cum sub Imperatore Constantinopolitano, & Patriarcha etiam Constantinopolitano, convenerunt, aptam de hæc re ipsi etiam Græcis consentientibus, protulit sententiam, hæc verba continentem. Item definimus, si vere poenitentes in Dei charitate decesserint, antequam dignis poenitentia fructibus de commissis satisfecerint, & ommissis, eorum animas poenitis purgatorii purgari. Hæc Concilium Florentinum. Editus est etiam ab ipsis Græcis, in eodem Concilio existentibus liber quidam ad probandum purgatorii locum, in quo purgantur animæ, quæ in hac vita non plene pro peccatis suis satisfecerint, qui liber Basileæ excussus est typis Græcis & Latinis. De hæc re scripsit Joannes Bekius opus diffusum quatuor partium libris, in quibus

tuæ, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Non enim dicit illa apud inferos absolute non esse; quoniam sancti patres tunc temporis apud inferos erant, in quibus tamen erat ratio, & sapientia: sed ideo dicit hæc apud inferos non esse, quia per illa jam juvari non possunt, ut mereri valeant. Et iterum apertius (in Ibidem. 111.) Si ceciderit lignum ad austrum, aut Aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit. Quæ verba interpretans Hieronymus in Commentariis super Ecclesiasten, sic ait: Lignum, quod in hac vita corruerit, & conditione mortalitatis fuerit incensum, aut peccavit ante dum sciret, & in bona parte postea ponitur: aut si dignos austro fructus attulit, in plaga jacebit australi. Et parum infra: nec enim possunt proficere si in pristinis sedibus perseverent. Hæc Hieronymus. Ex cuius verbis patet sapientis esse sententiam, neminem post hanc vitam posse mereri, aut demereri. Præterea Salvator noster apud Joannem, (cap. 9.) ait: Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est. Venit nox, quando nemo potest operari. In quibus verbis id advertendum est, quod non dicit: venit nox, quando ego non possum operari: sed ait, ut in universum de omnibus loqui videatur. Venit nox, quando nemo potest operari. Noctem appellans mortem, post quam non licet operari. Augustinus hunc locum pertractans, tractatu 44. super Joannem, sic ait: Operetur ergo homo dum vivit, ne illa nocte preveniatur, ubi nemo possit operari. Modo est, ut operetur fides per dilectionem: & si modo operamur, hic est dies, hic est Christus. Audi promittentem, & ne arbitris absentem. Ipse dixit: Ecce ego vobiscum sum. Hæc Augustinus. Et beatus Chrysostomus eodem modo interpretatur illa verba. Nam homilia 55. super Joannem, sic ait: Sanè magnum hoc est, donec dies est, dum licet hominibus in me credere. Dum hæc durat vita laborandum est: venit nox, hoc est futurum tempus, quando nemo operari potest. Non dicit, quando non potero operari, sed nemo potest operari. Et parum infra: Christus morte futurum tempus appellat, quando peccatores nihil operari poterunt. Hæc Chrysostomus. Et beatus Hieronymus in Commentariis super epistolam ad Galatas, exponens illud ejusdem epistolæ: (cap. 6.) Dum tempus habemus, operemur bonum, illa Christi verba eodem modo interpretatur. Sic enim ait: tempus sementis (ut diximus) tempus est præsens, & vita quam currimus. In hac licet nobis, quod volumus, seminare. Cum ista vita transferit, operandi tempus auferetur. Unde Salvator ait: (Joann. 9.) Operamini dum dies est, venit nox, quando jam nullus poterit operari. Hæc Hieronymus. Ad eundem modum illa Christi verba interpretatur Origenes, qui in expositione Psalmi tricesimiseptimi, ita inquit: Salvator noster ait: Venit nox, quando nemo potest operari. Et hoc dicit de illo tempore, quod erit post hoc sæculum, quo unusquisque recipiet poenas. Tunc ergo dicit mortem illam futuram, cum jam nemo potest operari aliquid, sed unusquisque tunc pascitur ex operibus suis, quæ hic postus operatus est. Hæc Origenes. Ecce quatuor sacre scripturae illustres interpretes, qui omnes concorditer sentiunt noctem illam in qua, juxta sententiam Salvatoris, nemo potest operari, esse tempus post mortem. Prudens ergo lector consideret nunc justius sit uni Luthero in interpretatione scripturae sacre assentire, quam tot clarissimis viris quorum doctrina fulget Ecclesiæ, ut sol & luna. Rursum, beatus Paulus in postteriore epistola ad Corinthios, (cap. 5.) hoc ipsum aperte

docet, ita dicens: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum.* Ecce juxta Paulum nullus accipiet, nisi secundum proportionem eorum quæ gessit in corpore: ergo postquam animæ sunt exiitæ corporibus, nihil amplius mereri poterunt. Ut autem clarus Pauli sententia in hoc loco appareat, operæpretium erit videre qualiter Erasmus Roterodamus hunc locum transiit. Sic enim ejus translatio habet: *Omnes enim nos manifestari oportet coram tribunal Christi, ut reportet unusquisque ea quæ sunt per corpus, juxta id quod fecit, sive bonum, sive malum.* Quæ verba ut sunt propinquiora veritati Græci sermonis, ita etiam clariora & apertius explicat Pauli sententiam, & fidem Catholicam, qua creditur post mortem non esse tempus merendi, aut demerendi. Et in epistola ad Galatas (cap. 6.) idem Apostolus ait: *Bonum autem facientes non desiciamus.* Tempore enim suo metemus non deficientes: ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Quem locum exponens Theophylactus, ait: *Quemadmodum non semper ferendi tempus, ita nec metendi occasio semper offertur.* Quod sane & virginum illarum, & Lazari exemplo profertur. Quamdiu autem nobis in hac vita suppetit ætas, non solum in præceptores, sed in gentiles ipsos & Judæos quæ bona sunt operemur, hoc est, beneficentia utamur & elemosyna. Hæc Theophylactus. Ex cujus verbis patet, tempus illud quod habemus ad bene operandum, esse tempus hujus vitæ, & non tempus post mortem, quoniam à mortuo velut qui non est, perit confessio. Contra hunc errorem scribit Joannes Rossensis Episcopus, articulo tricesimo septimo, in eo opere, quod fecit pro assertionem damnationis quorundam articulorum Lutheri, factæ à Leone decimo. Scribit etiam Jacobus Latomus in eo opere, quod addidit pro assertionem sententiæ Lovaniensis adversus Lutherum. Alios autem, si qui sunt, non vidi.

Tertia hæresis etiam est à Luthero inventa, & ex præcedenti deducta. Ex hoc enim errore, quo docet animas in purgatorio posse mereri & demereri, colligitur eas non esse de sua salute securas: & ita corruptam & putridam aquam, ex vitio fonte deducit. Quapropter profertur hæresis præcedenti, quæ est hujus fundamentum, hæc nullo pacto stare poterit, quin statim corruat. Nam si animæ quæ purgantur, nec mereri, nec demereri possunt, & hoc eas non latet, convincitur eas esse de sua salute securas. Nulla est anima quæ purgetur, nisi quæ in Christo fundata est. Et quia super hoc fundamentum superædificavit lignum, stenum, & stipulam, id est, leviam quædam & venialia peccata, ideo detrimentum patitur, ut juxta Pauli sententiam, (1. Cor. 3.) salva fiat, sic tamen quasi per ignem. Si anima quæ purgatur, charitatem habet, & illam jam (ut in præcedenti hæresi ostendimus) amittere non potest: ergo securas est de sua salute. Charitas enim pignus quoddam est spiritus, & atram quædam foelicitatis æternæ, per quam spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Quod si filii, & hæresis, hæresis quidem Dei, coheredes autem Christi. (Rom. 8.) Ex quibus manifeste patet omnem animam quæ purgatur, cum jam sciat se esse in charitate, esse certam & securam de sua salute. Præterea, credendum est omnes animas antequam in purgatorium conjiciantur, prius de factis & dictis examinari, & earum examine factis, mitti ad purgatorium. Alioquin esset ordo præposterus si prius penas luarent, & postea producerentur ad examen, ut

de illis sententia feratur. Oportet ergo, ut primum examinati rationem reddant, & sua merita & demerita plene agnoscant, & postea dicatur illis sententia. Ex quo iudicii ordine convincitur, ut animæ omnes quæ ad purgatorium mittuntur, certæ sint & securæ de sua salute: quoniam agnoscent ex sententia in se dicta, quod mox ut purgata fuerint, in celestem gloriam admittentur. Rursum, percontari oportet Lutherum, an ipse certo credat animas quæ purgantur, esse jam extra periculum, an non. Si non credit eas esse extra periculum: ergo purgatorium juxta eum erit, etiam sicut vita præfens tentatio quædam, & militia, & stadium in quo qui currit, aut certat, incertus est de victoria. At ex sententia Job, (cap. 7.) constat militiam, aut tentationem esse vitam hominis super terram. Quod si etiam vita hominis subus terram esset militia, frustra addit, cum de vita hominis diceret, super terram. Si vero Lutherus certo credit animas quæ purgantur, esse extra periculum, qualiter ipsammet animam quæ purgatur, hoc ignorat? Numquid per mortem obliata est eorum quæ ante sciebat? Si nos sumus certi animas in purgatorio existentes esse jam in tuto: multo magis ipsammet animam erunt certæ de sua salute, cum in illis sic eadem fides, spes & charitas, & in illis etiam corpus corruptibile non aggravet animam, nec intellectus earum mendicet à visibilibus notitiam invisibilium, sed seipsas nudas clare intueantur. Verum hic forte aliquis possit objicere nobis illud, quod Ecclesia canit in precibus, quas pro defunctis effundit coram Deo: *A porta inferi erue Domine animas eorum.* Et illud: *Domine Jesu rex gloriæ, libera animas omnium fidelium defunctorum de penis inferni, & de profundis lacu: libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus, &c.* Si animæ essent de sua salute securæ, superavancem esset orare pro illis, ut eruantur ab inferis, ad quos etiam si pro illis Ecclesia non oraret, jam descendere non possunt. Respondeamus juxta Bedæ sententiam, purgatorii locum esse maxime vicinum inferno, & propter hanc vicinitatem, & propter maximam convenientiam, & similitudinem peccatorum utriusque loci, purgatorii locum aliquando vocari nomine inferni. Hoc autem ex eo conjici potest, quod locus ille, in quo erant sancti patres ante Christi mortem, qui locus in Evangelio dicitur sinus Abraham, sæpenumero vocatur nomine inferni, & nomine lacus: cum tamen in illo loco mitius fuerint animæ tractatæ, quam in purgatorio. Propheta Regius ait: (Psal. 48.) *Deus redimet animam meam de manu inferi.* Et iterum: (Psal. 85.) *Eruiisti animam meam ex inferno inferiori.* Et certum est Prophetam non descendisse ad illum locum peccatorum in quo sunt damnati. Et Prophetæ Zacharias, (cap. 6.) ait: *Tu in sanguine testamenti tui eduisti viuos, qui erant in lacu, in quo non est aqua.* Quibus verbis designans liberationem animarum per Christum factam, appellavit locum in quo animæ sanctorum erant, lacum in quo non est aqua. Multo ergo melius poterit appellari locus purgatorii, in quo acerbissimas animæ tolerant penas, infernus & lacus. Et ut ab hoc loco & à penis ejus animæ liberentur, orat Ecclesia.

Possimus aliter, & forte melius respondere, dicentes non semper dubitari de illis quæ petuntur, an ita futura sint, ut petuntur. Nam sæpius petuntur illa, quæ certo sciuntur eventura, ut petuntur: & hujus rei plurima sunt testimonia. Ecclesiasticus siquidem Deum orans, (cap. 36.) sic ait: *Da mercedem sustinentibus te, ut Propheta tui fideles inveniantur.* Nullus tamen sanæ mentis di-

dicit Ecclesiasticum dubitasse de fidelitate prophetarum Dei, aut dubitasse, quod Deus daturus esset mercedem his qui sustinent illum, quod tamen ille petit. Paulus certus erat se non separandum à charitate Dei: certus etiam erat coronam justitiæ à justo giudice Deo paratam sibi esse: orabat tamen Deum, ut illum assequi mereretur. Et si cui prædestinatio sua fuisset nota, orare nihilominus deberet Deum pro suæ prædestinationis implementatione: ut (juxta Petri Apostoli sententiam (2. 3.) per bona opera certam faceret suam vocationem. Sic etiam Ecclesia quamvis certo sciat animas existentes in purgatorio, non fore ad inferos damnandas, pro illarum tamen liberatione orare non desinit.

Adversus hunc errorem scribit Joannes Rossensis Episcopus eodem loco, quo adversus præfatam hæresim secundam.

Quartam hæresim etiam Lutherus invenit, quæ docet animas sine intermissione peccare in purgatorio, quamdiu quaerunt requiem, & horrent penas, quia quaerunt (ut dicit) quæ sua sunt, contra voluntatem Dei. Et certe si res ita se haberet, ut Lutherus docet, nihil aliud esset animas purgare, quam laterem lavare, aut litus arare. Nam si animæ quæ purgantur, sine intermissione peccant, quamdiu horrent penas: cum omni tempore horreant penas, quia horror peccatorum est omnibus à natura insitus; sequitur quod omni tempore peccant, & per consequens propter peccata illa erunt iterum purgandæ.

FINIS LIBRI DUODECIMI.

F. ALFONSI DE CASTRO
ZAMOREN. MINORITÆ.
ADVERSUS HÆRESES.
LIBER DECIMUS TERTIUS.
REGNUM DEI.

De hac re fuit quidam error Cerinthi, dicentis regnum Christi futurum terrenum post resurrectionem, & in regno illo futuras esse carnis delicias: quod regnum dicebat duraturum in hac vita per mille annos. Verum de hoc errore jam supra disputavimus, libro tertio, in titulo de beatitudine, hæresi secunda. Et si quæ sunt aliæ hæreses, quæ ad hanc materiam spectent, sub illo titulo sunt à nobis collocatæ.

RELIQUIÆ SANCTORUM.

Viclephitæ, qui ad hoc nati esse videntur, ut omnem ritum Ecclesiasticum tollerent, omnes ceremonias ab Ecclesia abigerent, inter alias suas blasphemias hanc unam docent, reliquias videlicet Sanctorum, hoc est carnes & ossa hominis mortui, non debere à populo venerari, neque à monumento foetido extrahi, nec in

Et cum illorum peccatorum purgationem etiam horrebant penas, sequitur quod tunc etiam peccabant, & quod opus erit etiam eis, ut ab illis peccatis iterum purgentur. Et ita esset eundem in immensum sine fine. Præterea, supra in expugnatione hæresis secundæ de purgatio, ostendimus ex sacris litteris neminem post mortem posse, aut mereri, aut peccare, peccato quidem quod sit illi impurandum: ergo animæ quæ purgantur, quamvis horreant penas, non tamen peccant. Rursum, etiam si animæ in purgatorio peccare possent, per hoc tamen, quod quaerunt requiem, & horrent penas, non peccarent. Nam David non peccavit, cum dixit: (Psal. 41.) *Sicut anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei?* Paulus etiam vas electionis, ait: (Philip. 2.) *Cupio dissolvi, & esse cum Christo.* Si hi non peccaverant optantes requiem, cur animæ in purgatorio peccabant, cum suam requiem optaverint? Et de horrore peccatorum constat non esse peccatum, cum hic non proveniat ex deliberatione, sed ex natura, cum omnibus sit à natura insitum peccatis horreare. Christus enim propinquus passioni (ait Marcus cap. 14.) *cepit pavere & tremere, & dixit tribus discipulis, quos secum ad orationem sequestraverat: Tristis est anima mea usque ad mortem.* At Christus, neque peccavit unquam, neque peccatum cogitare potuit: non est ergo peccatum penas, aut molestias horreare, præsertim cum id non ex deliberatione, sed ex quodam naturali horrore fit.

capia aurea, vel argentea reponi: quia sic facientes (ut illi ajunt) non honorant Deum, & Sanctos ejus, sed idololatriam committunt. Hos Viclephitas sequuti sunt impii Lollardi, quorum unus vocatus Guilielmus Albus, patria Anglicus, publice & in judicio tribunali in Anglia hæc omnia non erubuit fateri. Sed non sunt hi primi hujus hæresis inventores. Nam ante hos fere per 90. annos fuit Vigilantius quidam Gallus Barcinonen. Ecclesiæ Presbyter, qui (ut infra dicemus) dixit Sanctos non esse orandos. Et quo magis Sanctis, in quorum sortem ipse computandus non erat, detraheret, docuit Sanctorum corpora non esse veneranda. Sed neque hic Vigilantius primus extitit hujus hæresis auctor, quoniam ante illum fuit Eunomius: non tamen longo tempore illum præcessit. De Eunomio autem Hieronymus testatur illum hac peste fuisse infectum. Nam in libello quem adversus Vigilantium scripsit, hæc illi ait: *Rides de reliquiis martyrum, & cum auctore hujus hæreseos Eunomio Ecclesi-*

SIII
Christi-